中国银行业监督管理委员会办公厅关于进一步做好农村合作

金融机构贷款风险分类工作的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E9_93_B6_E8_c80_321408.htm 中国银行业监督管理

委员会办公厅关于进一步做好农村合作金融机构贷款风险分

类工作的通知各银监局(西藏除外)： 自全国合作金融监管暨

改革工作会议以来，农村合作金融机构贷款五级分类以培训

为重点的前期工作已基本结束，目前各地陆续进入分类操作

阶段。为确保贷款五级分类质量，实现摸清风险底数、提高

经营管理水平、增强风险控制能力、初步形成健康的信贷文

化的工作目标，现就进一步做好农村合作金融机构贷款五级

分类工作提出如下要求： 一、完善考核机制，做实资产和利

润。一是各银监局要及时了解并解决影响贷款五级分类的认

识问题和制度性问题，对以账面利润为指标对基层农村信用

社进行综合考核的省联社，要督促其修订和完善相关的考核

制度和办法，取消按账面利润考核盈利水平的做法，实行按

经营利润（即账面利润＋当年提取拨备＋当年消化包袱）考

核，从根本上解决因担心五级分类后不良贷款增加造成拨备

增提，账面利润减少，进而降低评级结果的问题。二是为了

客观真实地揭示贷款风险，各级监管部门2006年末可不按五

级分类对农村信用社进行“双降”考核，从2007年起，统一

以2006年末五级分类结果为基数，对贷款质量进行考核。 二

、切实采取措施，提高分类质量。一是要严格标准，规范操

作。各农村合作金融机构要严格按照银监会下发的《农村合

作金融机构信贷资产风险分类指引》（以下简称《指引》）

关于信贷资产风险分类的标准、要求、操作程序、管理考核

等方面的规定，对表内外信贷资产实施分类。2005年及以前

已经试点的机构，也要按照《指引》的要求调整分类结果。

任何机构不得用四级分类结果或试点分类结果套换，不得降

低分类标准，简化操作程序。二是要坚持时间服从质量。各

农村合作金融机构务必在保证分类工作质量的前提下，确保

贷款五级分类工作年底前完成，东部地区农村信用社可争取

在9月底之前完成。要坚决杜绝为了抢时间、争进度而降低分

类标准，影响分类质量的现象。三是要进一步加强对分类操

作的现场辅导。各省联社要成立贷款五级分类巡查督导组，

采取划片包干、责任到人、深入现场、实地检查等措施，指

导分类，解决操作疑难问题。要充分发挥商业银行借调人员

的作用，组织到“第一线”巡回指导分类工作。对信贷管理

基础差、工作进展缓慢的地区要增派人员进行重点辅导，确

保工作的整体推进。四是加快信息化建设进程，提供科技保

障。各银监局要督促省联社加快电子化建设及联网进程，加

快构建信息管理系统的步伐，减少分类结果偏差与工作的随

意性，提高分类工作质量和效率。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com